<sup>3</sup> In tempi meno recenti si tendeva invece ad attribuire la differenziazione della responsabilità di cui nel testo all'intervento dei compilatori (cfr. lo stesso V. Arangio-Ruiz, *Istituzioni di diritto romano*, cit., p. 222 e nt. 1).

<sup>4</sup> Sul punto si veda *infra*, § 3.

Ora, è proprio il problema della dialettica tra proprietario e autore dell'*opus* che permea il frammento qui indagato, del quale conviene riportare immediatamente il testo:

Ulp. 53 ad ed. D. 39.3.4: *quamquam autem cum domino operis tantum aquae pluviae arcendae actio sit, tamen Labeo scribit, si quis sepulchrum aedificaverit, ex quo aqua noceat, etiamsi operis dominus esse desierit loco facto religioso, attamen magis probandum est, inquit, aquae pluviae arcendae eum teneri: fuit enim dominus, cum opus faceret: et si iussu iudicis compulsus opus restituerit, non esse sepulchri violati actionem. 1. Iulianus quoque scribit, si post iudicium aquae pluviae arcendae susceptum fundum alienaverit is cum quo actum esset, de praeterito damno et de opere restituendo id statuere iudicem debere, quod iudicaret, si nulla alienatio facta esset: nam et fundo alienato nihilominus iudicium manere et damni rationem venire etiam eius, quod alienationem contingit. 2. Idem Iulianus scribit aquae pluviae arcendae actionem non nisi cum domino esse idcircoque, si colono ignorante domino opus fecerit, dominum fundi nihil amplius quam patientiam praestare debere, colonum autem interdicto quod vi aut clam impensam quoque restituendi operis et damnum, si quod ex eo datum fuerit, praestare cogendum. si tamen dominus desideret caveri sibi damni infecti ab eo ex cuius praedio nocet, aequissimum erit caveri oportere. 3. Item si non ego, sed procurator meus tale opus fecerit, ut aqua pluvia noceat vicino, adversus me hactenus erit actio, quatenus adversus colonum: ipse autem procurator interdicto quod vi aut clam conveniri poterit secundum Iuliani sententiam, etiam post restitutum.*

Le informazioni forniteci da Ulpiano possono essere valutate su piani diversi. Tra essi, meritano una menzione quello palinogenetico, da un lato, e quello della sovrapposizione tra le posizioni dei diversi giuristi, dall'altro.

Quanto al primo aspetto, non si può prescindere dalla contestualizzazione dell'escerto nell'opera di Ulpiano<sup>5</sup>. Da questo punto di vista, si potrebbe affermare che il giurista si stia occupando dell'istituto in una prospettiva, più o meno consapevolmente, generalizzante. Infatti, guardando alla ricostruzione del libro 53 di commento all'editto, la sequenza formata da D. 39.3.3.3-4, D. 39.3.4 e D. 39.3.6 *pr.*-5<sup>6</sup> mostra un'attenzione di Ulpiano all'affermazione, in apertura, del principio '*aquae pluviae arcendae non nisi eum teneri, qui in suo opus faciat*', che viene presentato come il frutto di una elaborazione giurisprudenziale infine giunta ad una posizione univoca (così si dedurrebbe dall'inciso *receptum est eoque iure*